
 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 3 февраля 2011 г. N 4103 
 

О ПЛАНЕ ЗАКОНОТВОРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ДУМЫ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2011 ГОД 

 
Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы в 

Законодательной Думе Томской области, в целях обеспечения реализации 
конституционных прав и свобод граждан на территории Томской области 
Законодательная Дума Томской области постановляет: 

1. Утвердить приоритетные направления законотворческой деятельности 
Законодательной Думы Томской области в 2011 году и примерный перечень 
законодательных актов, направленных на реализацию приоритетных направлений 
законотворческой деятельности Законодательной Думы Томской области в 2011 году 
согласно приложениям 1, 2. 

2. Комитетам Законодательной Думы Томской области (Никулина, Куприянец, 
Пономаренко, Чернышев) планировать свою работу в соответствии с настоящим 
постановлением и планом законотворческой деятельности Администрации Томской 
области и иных исполнительных органов государственной власти Томской области на 
2011 год (приложение 3). 
 

Председатель 
Законодательной Думы 

Томской области 
Б.А.МАЛЬЦЕВ 

 
 
 
 
 

Приложение 1 
к постановлению 

Законодательной Думы 
Томской области 

от 03.02.2011 N 4103 
 

ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 
ЗАКОНОТВОРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ДУМЫ 

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ В 2011 ГОДУ 
 

В области государственного строительства и местного самоуправления: 
реализация и законодательное регулирование основных положений, изложенных в 

Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 
Федерации, путем разработки и принятия соответствующих нормативных правовых актов, 
в том числе в связи с изменениями, внесенными в федеральные законы в целях 
обеспечения реализации Послания; 

нормативно-правовое обеспечение вопросов деятельности Законодательной Думы 
Томской области; 

приведение наименования законодательного (представительного) органа 
государственной власти Томской области, используемого в нормативных правовых актах 
Томской области, в соответствие с Уставом (Основным Законом) Томской области; 



совершенствование законодательных актов в сфере государственной гражданской, 
муниципальной службы в Томской области; 

совершенствование законодательства Томской области в сфере противодействия 
коррупции; 

совершенствование избирательного законодательства Томской области, 
систематическое приведение его в соответствие с изменениями в федеральном 
законодательстве; нормативно-правовое обеспечение проведения выборов депутатов 
Законодательной Думы Томской области пятого созыва; 

совершенствование законодательства Томской области об административных 
правонарушениях с учетом практики его применения; 

дальнейшее законодательное сопровождение административной реформы в Томской 
области; 

нормативно-правовое обеспечение деятельности мировых судей на территории 
Томской области; 

совершенствование законодательства о наградах Томской области. 
В области бюджетно-финансовой и налоговой политики: 
обеспечение стабильной и предсказуемой налоговой и бюджетной политики в 

долгосрочном периоде для решения стратегических задач; 
использование экономических механизмов налоговой политики в целях 

стимулирования развития производства на территории Томской области, поддержки 
инвестиционной активности, инновационной деятельности, социально значимых видов 
деятельности; 

обеспечение сбалансированности бюджетной системы на долгосрочной основе, 
повышение эффективности расходов бюджета, сокращение объема неэффективных 
расходов; 

обеспечение высокого качества и доступности государственных услуг в условиях 
совершенствования правового статуса государственных учреждений; 

безусловное исполнение социальных обязательств; 
повышение эффективности управления собственностью Томской области в целях 

увеличения доходов областного бюджета от использования и (или) приватизации 
областного государственного имущества, сокращения расходов на непрофильные активы; 

дальнейшее развитие стимулов к увеличению доходной базы бюджетов 
муниципальных образований и повышению качества управления бюджетным процессом; 

корректировка механизмов оказания финансовой помощи органам местного 
самоуправления; 

укрепление контроля за использованием бюджетных ассигнований, эффективностью 
реализации бюджетных программ; 

систематическое приведение бюджетного и налогового законодательства области в 
соответствие с изменениями федерального законодательства. 

В области экономической политики: 
реализация основных положений, изложенных в Послании Президента Российской 

Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, путем разработки и 
принятия соответствующих нормативных правовых актов, в том числе в связи с 
изменениями, внесенными в федеральные законы в целях обеспечения реализации 
Послания; 

создание условий для изменения структуры экономики за счет развития 
стратегически значимых секторов, производящих продукцию с высокой добавленной 
стоимостью, снижение рисков зависимости экономики области от конъюнктуры мировых 
рынков; 

создание условий, благоприятных для экономической деятельности и привлечения 
инвестиций в экономику Томской области, подготовка региональных предприятий к 
эффективному взаимодействию с инвесторами, вовлечение средств населения для 



реализации инвестиционных возможностей области, снижение рисков инвесторов; 
создание условий, способствующих объединению академической науки, высшей 

школы и промышленных предприятий в продвижении инноваций на российский и 
зарубежные рынки; 

создание благоприятных условий для развития малого и среднего бизнеса, 
реализация программы поддержки малого и среднего предпринимательства; 

обеспечение рационального и эффективного использования природных ресурсов, 
внедрение ресурсосберегающих технологий и эффективных систем управления в области 
охраны окружающей среды, сохранение уникальных природных экосистем; 

сокращение энергетических издержек производства, обеспечение энергетической 
независимости и энергетической безопасности области; 

создание условий для максимального удовлетворения потребности жителей области 
в жилье через оказание государственной поддержки на создание коммунальной 
инфраструктуры на земельных участках, предназначенных для жилищного строительства, 
строительство социального жилья, ликвидация ветхого и аварийного жилья, наращивание 
строительных мощностей, развитие местной промышленности строительных материалов, 
развитие новых механизмов финансирования жилищного строительства, развитие 
эффективной системы поддержки населения, нуждающегося в улучшении жилищных 
условий; 

создание условий для развития агропромышленного комплекса: стимулирование 
институциональных и отраслевых преобразований в экономике сельских районов, 
ускоренное развитие животноводства, стимулирование развития малых форм 
хозяйствования, формирование эффективного кадрового потенциала сельского хозяйства, 
обеспечение продовольственной безопасности в Томской области; 

совершенствование земельного законодательства; 
создание условий для развития транспортной инфраструктуры области, 

приоритетное финансирование строительства, модернизации и развития дорожной сети, 
ремонта и содержания дорог, создание условий для развития водного транспорта и малой 
авиации; 

создание условий для структурной перестройки лесопромышленного комплекса и 
инвестиционной привлекательности лесной отрасли; 

создание условий для развития новых форм управления жилым фондом, 
совершенствование системы управления жилищно-коммунальным хозяйством, 
реализация мер по энергосбережению, модернизации объектов коммунальной 
инфраструктуры, внедрение механизмов экономического стимулирования снижения 
издержек на производство жилищно-коммунальных услуг. 

В области социальной политики: 
реализация и законодательное сопровождение направлений, озвученных в 

ежегодном Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 
Российской Федерации, путем своевременного принятия соответствующих нормативных 
правовых актов, а также внесение соответствующих изменений в действующие 
нормативные правовые акты Томской области в связи с изменениями, внесенными в 
федеральные законы, обеспечивающие реализацию послания; 

совершенствование законодательства в сфере социальной поддержки населения, 
многодетных семей, а также семей, имеющих несовершеннолетних детей раннего 
возраста; 

совершенствование законодательства, направленного на обеспечение получения 
жителями Томской области доступной, качественной медицинской помощи, 
квалифицированной специализированной медицинской помощи, в том числе жителями 
отдаленных территорий Томской области; 

совершенствование системы предоставления образовательных услуг в Томской 
области, особенно для детей с нарушением здоровья; 



создание условий для привлечения молодых специалистов в учреждения 
образования и здравоохранения Томской области; 

поощрение деятельности благотворителей, меценатов, спонсоров, поддержка 
благотворительных, некоммерческих организаций на территории Томской области; 

обеспечение социальных гарантий, в том числе на своевременное получение 
заработной платы, трудоустройства; 

поддержка и развитие спорта, в том числе детско-юношеского, на территории 
Томской области; 

патриотическое воспитание граждан и пропаганда здорового образа жизни. 
 
 

 
 
 

Приложение 2 
к постановлению 

Законодательной Думы 
Томской области 

от 03.02.2011 N 4103 
 

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ АКТОВ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ 

ПРИОРИТЕТНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ ЗАКОНОТВОРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ДУМЫ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ В 2011 ГОДУ 

 
 
NN 
пп 

 
   Наименование    
проекта правового  
       акта        

    Обозначение      
проблемы, требующей  
     правового       
   регулирования     

 Субъект права  
законодательной 
 инициативы в   
ЗДТО (инициатор 
   проекта)     

 
Комитет, 
ведущий  
 вопрос  

  Дата    
внесения  
документа 
 в ГДТО   

Нормативные правовые акты в области государственного строительства и местного 
                               самоуправления                                 
 1 Закон Томской      

области "О         
внесении изменения 
в статью 9 Закона  
Томской области "О 
мировых судьях в   
Томской области"   

Приведение в         
соответствие с       
Федеральным законом 
от 17.12.1998        
N 188-ФЗ "О мировых  
судьях в Российской  
Федерации" (в ред.   
Федерального закона  
от 23 декабря 2010   
года N 370-ФЗ) в     
части уточнения      
порядка замещения    
отсутствующего       
мирового судьи       

Депутаты ЗДТО,  
члены ПК        

ПК       1 кв.     
2011 г.   

 2 Закон Томской      
области "О         
внесении изменений 
в Закон Томской    
области "О         
содержании собак и 
кошек в Томской    
области"           

Приведение в         
соответствие с       
требованиями         
федерального         
законодательства     
(протест прокурора   
Томской области от   
11.11.2010           
N 7-03-2010,         
экспертное           
заключение           
Управления           
Министерства юстиции 
Российской Федерации 
по Томской области   
от 15.10.2010        
N 02-0400-4519,      
предложения          
кинологических       
организаций Томска и 
Северска)            

Депутаты ЗДТО,  
члены ПК        

ПК       1 кв.     
2011 г.   



 3 Закон Томской      
области "О         
внесении изменений 
в Кодекс Томской   
области об         
административных   
правонарушениях"   

В целях исключения   
из статьи 3.20 
Кодекса Томской      
области об           
административных     
правонарушениях      
выявленных           
коррупциогенных      
факторов (в связи с  
требованием          
прокурора Томской    
области об изменении 
нормативного         
правового акта с     
целью исключения     
выявленных           
коррупциогенных      
факторов)            

Депутаты ЗДТО,  
члены ПК        

ПК       1 кв.     
2011 г.   

 4 Закон Томской      
области "О         
внесении изменений 
в Закон Томской    
области "О         
государственной    
гражданской службе 
Томской области"   

В целях дополнения   
Закона Томской       
области "О           
государственной      
гражданской службе   
Томской области"     
порядком проверки    
достоверности и      
полноты сведений     
государственными     
гражданскими         
служащими Томской    
области и лицами,    
претендующими на     
замещение должностей 
государственной      
гражданской службы   
Томской области,     
соблюдения           
государственными     
гражданскими         
служащими требований 
к служебному         
поведению, в         
соответствии с       
Указом Президента    
Российской Федерации 
от 21.09.2009 N 1065 
"О проверке          
достоверности и      
полноты сведений,    
представляемых       
гражданами,          
претендующими на     
замещение должностей 
федеральной          
государственной      
службы, и            
федеральными         
государственными     
служащими, и         
соблюдения           
федеральными         
государственными     
служащими требований 
к служебному         
поведению"           

Депутаты ЗДТО,  
члены ПК        

ПК       1 кв.     
2011 г.   



 5 Закон Томской      
области "О         
внесении изменения 
в статью 9 Закона  
Томской области    
"Об участии        
граждан и          
общественных       
объединений в      
охране             
общественного      
порядка на         
территории Томской 
области"           

Приведение           
действующей редакции 
Закона Томской       
области "Об участии  
граждан и            
общественных         
объединений в охране 
общественного        
порядка на           
территории Томской   
области" в           
соответствие с       
требованиями         
федерального         
законодательства в   
части установления   
запрета на           
осуществление        
участниками          
общественной         
правоохранительной   
деятельности         
оперативно-          
розыскной            
деятельности         

Депутаты ЗДТО,  
члены ПК        

ПК       1 кв.     
2011 г.   

 6 Закон Томской      
области "О         
внесении изменений 
в Закон Томской    
области "О         
профилактике       
правонарушений в   
Томской области"   

В целях уточнения    
компетенции          
субъектов системы    
профилактики         
правонарушений в     
Томской области,     
основных направлений 
деятельности по      
профилактике         
правонарушений в     
Томской области, а   
также с учетом       
предложения          
Управления           
Федеральной службы   
Российской Федерации 
по контролю за       
оборотом наркотиков  
по Томской области   

Депутаты ЗДТО,  
члены ПК        

ПК       1 кв.     
2011 г.   

 7 Закон Томской      
области "О         
внесении изменений 
в Закон Томской    
области "Об        
обращениях граждан 
в государственные  
органы Томской     
области и органы   
местного           
самоуправления"    

Приведение           
действующей редакции 
Закона Томской       
области "Об          
обращениях граждан в 
государственные      
органы Томской       
области и органы     
местного             
самоуправления" в    
соответствие с       
требованиями         
федерального         
законодательства в   
части внесения       
изменений,           
предусматривающих    
возможность          
обращения граждан в  
государственный      
орган, орган         
местного             
самоуправления в     
электронной форме, а 
также порядок        
рассмотрения таких   
обращений, включая   
направление ответа   
гражданину также в   
электронной форме    

Депутаты ЗДТО,  
члены ПК        

ПК       1 - 2 кв. 
2011 г.   



 8 Закон Томской      
области "О         
внесении изменений 
в отдельные        
законодательные    
акты Томской       
области в сфере    
избирательного     
законодательства"  

Приведение           
действующей редакции 
законов Томской      
области о выборах и  
референдумах в       
соответствие с       
изменениями в        
Федеральном законе 
"Об основных         
гарантиях            
избирательных прав   
и права на участие в 
референдуме граждан  
Российской           
Федерации"           

Депутаты ЗДТО,  
члены ПК        

ПК       В течение 
2011 года 

 9 Закон Томской      
области "О         
внесении изменений 
в Кодекс Томской   
области об         
административных   
правонарушениях от 
26 декабря 2008    
года N 295-ОЗ"     

В целях дополнения   
главы 7 
"Административные    
правонарушения в     
области              
градостроительной    
деятельности и       
эксплуатации         
объектов городской   
инфраструктуры"      
статьей "Проведение  
земляных работ без   
полученного в        
установленном        
порядке разрешения"  

Дума г. Томска  ПК       В течение 
2011 года 

Нормативные правовые акты в области бюджетно-финансовой и налоговой политики  
10 Закон Томской      

области "Об        
исполнении         
областного бюджета 
за 2010 год"       

Требование           
бюджетного           
законодательства     
(Закон Томской       
области от           
11.10.2007 N 231-ОЗ  
"О бюджетном         
процессе в Томской   
области")            

Губернатор      
Томской области 

БФК      2 кв.     
2011 г.   
(не       
позднее   
15 апреля 
2011      
года)     

11 Закон Томской      
области "Об        
исполнении бюджета 
Томского           
территориального   
фонда              
обязательного      
медицинского       
страхования за     
2010 год"          

Требование           
бюджетного           
законодательства     
(Закон Томской       
области от           
11.10.2007 N 231-ОЗ  
"О бюджетном         
процессе в Томской   
области")            

Губернатор      
Томской области 

БФК      2 кв.     
2011 г.   
(не       
позднее 1 
июня 2011 
года)     

12 Отчет об           
исполнении         
программы          
приватизации       
(продажи)          
государственного   
имущества и        
приобретения       
имущества в        
государственную    
собственность      
Томской области за 
2010 год           

Требование           
законодательства     
(Закон Томской       
области от           
11.10.2007 N 231-ОЗ  
"О бюджетном         
процессе в Томской   
области" и Закон 
Томской области от   
16.08.2002 N 64-ОЗ   
"О приватизации      
имущества в Томской  
области")            

Губернатор      
Томской области 

БФК      2 кв.     
2011 г.   

13 Отчет об аренде и  
безвозмездном      
пользовании        
областным          
государственным    
имуществом за 2010 
год                

Требование           
законодательства     
(Закон Томской       
области от           
12.01.2004 N 9-ОЗ "О 
предоставлении       
государственного     
имущества Томской    
области в аренду и   
безвозмездное        
пользование")        

Губернатор      
Томской области 

БФК      2 кв.     
2011 г.   



14 Отчет о            
результатах        
управления и       
распоряжения       
областным          
государственным    
имуществом за 2010 
год                

Требование           
законодательства     
(Закон Томской       
области от           
13.04.2004 N 53-ОЗ   
"О порядке           
управления и         
распоряжения         
государственным      
имуществом Томской   
области")            

Губернатор      
Томской области 

БФК      2 кв.     
2011 г.   

15 Отчет о            
деятельности       
областных          
государственных    
унитарных          
предприятий за     
2010 год           

Требование           
законодательства     
(Закон Томской       
области от           
13.04.2004 N 52-ОЗ   
"Об областных        
государственных      
унитарных            
предприятиях")       

Губернатор      
Томской области 

БФК, КЭП 2 кв.     
2011 г.   

16 Закон Томской      
области "Об        
областном бюджете  
на 2012 год и на   
плановый период    
2013 и 2014 годов" 

Требование           
бюджетного           
законодательства     
(Закон Томской       
области от           
11.10.2007 N 231-ОЗ  
"О бюджетном         
процессе в Томской   
области")            

Губернатор      
Томской области 

БФК      3 кв.     
2011 г.   
(не       
позднее 1 
октября   
2011      
года)     

17 Закон Томской      
области "О бюджете 
Томского           
территориального   
фонда              
обязательного      
медицинского       
страхования на     
2012 год и на      
плановый период    
2013 и 2014 годов" 

Требование           
бюджетного           
законодательства     
(Закон Томской       
области от           
11.10.2007 N 231-ОЗ  
"О бюджетном         
процессе в Томской   
области")            

Губернатор      
Томской области 

БФК      3 кв.     
2011 г.   
(не       
позднее 1 
октября   
2011      
года)     

18 Закон Томской      
области "О         
расходах           
областного         
бюджета,           
обеспечивающих     
инвестиционную и   
инновационную      
деятельность в     
Томской области на 
2012 год"          

Требование           
бюджетного           
законодательства     
(Закон Томской       
области от           
11.10.2007 N 231-ОЗ  
"О бюджетном         
процессе в Томской   
области")            

Губернатор      
Томской области 

БФК      4 кв.     
2011 г.   

         Нормативные правовые акты в области экономической политики           
19 Закон Томской      

области "О         
внесении изменений 
в Закон Томской    
области "Об        
обеспечении        
эпизоотического и  
ветеринарно-       
санитарного        
благополучия в     
Томской области"   

Необходимость        
приведения Закона 
Томской области от   
12.10.2005 N 182-ОЗ  
"Об обеспечении      
эпизоотического и    
ветеринарно-         
санитарного          
благополучия в       
Томской области" в   
соответствие с       
федеральным          
законодательством в  
связи с принятием    
Федерального закона 
от 10.12.2010        
N 356-ФЗ "О внесении 
изменений в Закон    
Российской Федерации 
"О ветеринарии",     
уточняющего          
полномочия субъектов 
Российской Федерации 
в области            
ветеринарии          

Прокуратура     
Томской области 

КЭП      1 кв.     
2011 г.   



20 Закон Томской      
области "О         
клеймении сельско- 
хозяйственных      
животных"          

В сельской           
местности в          
последнее время      
резко обострилась    
проблема потравы     
посевов зерновых     
культур бродячим     
скотом частного      
сектора. Убытки от   
этих потрав          
исчисляются уже      
миллионами рублей. В 
то же время очень    
сложно, а часто      
невозможно           
составить акты о     
нанесенном ущербе    
из-за того, что      
трудно определить,   
кому принадлежат     
бродячие животные,   
совершившие потраву  
посевов. Поэтому     
возникла             
необходимость        
принятия Закона      
Томской области об   
обязательном         
клеймении            
сельскохозяйственных 
животных             

Депутат ЗДТО    
Сергеенко Г.Н.  

КЭП      1 кв.     
2011 г.   

21 Закон Томской      
области "О         
жилищной политике  
в Томской области" 

В целях обеспечения  
реализации           
конституционного     
права граждан на     
жилище и иных        
жилищных прав, в     
соответствии с       
Конституцией 
Российской           
Федерации, Жилищным  
кодексом Российской  
Федерации и другими  
федеральными         
законами определяет  
цели, задачи,        
основные направления 
жилищной политики в  
Томской области и    
основные начала      
жилищного            
законодательства     
Томской области      

Депутаты ЗДТО   КЭП      1 кв.     
2011 г.   

22 Закон Томской      
области "О         
внесении изменений 
в Закон Томской    
области "Об охоте  
и сохранении       
охотничьих         
ресурсов в Томской 
области"           

Приведение в         
соответствие с       
федеральным          
законодательством    

Депутат КЭП     
Куприянец А.Б.  

КЭП      1 кв.     
2011 г.   

23 Закон Томской      
области "О         
внесении изменений 
в Закон Томской    
области "Об        
установлении       
порядка и          
нормативов         
заготовки          
гражданами         
древесины для      
собственных нужд"  

Приведение в         
соответствие с       
требованием          
прокуратуры Томской  
области              

Депутат КЭП     
Куприянец А.Б.  

КЭП      1 кв.     
2011 г.   



24 "О Стратегии       
развития           
строительного      
комплекса Томской  
области на период  
2011 - 2020 годы"  

Определение          
стратегических       
целей,               
инвестиционных       
приоритетов и задач  
развития             
строительного        
комплекса Томской    
области              

Решение КЭП     КЭП      1 - 2 кв. 
2011 г.   

25 Закон Томской      
области "Об        
арендных домах на  
территории Томской 
области"           

В целях              
стимулирования       
строительных         
организаций в        
наращивании объемов  
строительства жилья  

Депутаты ЗДТО   
А.Б.Куприянец,  
С.В.Звонарев,   
А.К.Шпетер,     
Е.М.Собканюк    

КЭП      1 - 2 кв. 
2011 г.   

26 Закон Томской      
области "О защите  
прав граждан в     
сфере долевого     
строительства      
жилья в Томской    
области"           

Материалы            
прокурорских         
проверок             
свидетельствуют о    
распространенности   
нарушений прав       
граждан - участников 
долевого             
строительства, а     
также отсутствии     
действенного         
правового механизма  
по профилактике      
подобных нарушений   

Прокуратура     
Томской области 

КЭП      1 - 2 кв. 
2011 г.   



27 Закон Томской      
области "О порядке 
обеспечения жилыми 
помещениями        
некоторых          
категорий граждан" 

В соответствии с     
Федеральным законом 
от 08.12.2010        
N 342-ФЗ "О внесении 
изменений в          
Федеральный закон "О 
статусе              
военнослужащих" и об 
обеспечении жилыми   
помещениями          
некоторых категорий  
граждан" Российская  
Федерация передает   
органам              
государственной      
власти субъектов     
Российской Федерации 
для осуществления    
следующие полномочия 
по обеспечению       
граждан, указанных в 
абзаце первом пункта 
2.1 статьи 15,       
абзаце третьем 
пункта 3.1 статьи 24 
Федерального закона  
от 27 мая 1998 года  
N 76-ФЗ "О статусе   
военнослужащих" (в   
редакции             
Федерального закона  
от 08.12.2010 N      
342-ФЗ) и статье 2 
названного           
Федерального закона, 
жилыми помещениями:  
1) предоставление    
жилого помещения в   
собственность        
бесплатно;           
2) предоставление    
жилого помещения по  
договору социального 
найма;               
3) предоставление    
единовременной       
денежной выплаты на  
приобретение или     
строительство жилого 
помещения.           
Порядок              
предоставления       
гражданам,           
обеспечиваемым       
жилыми помещениями в 
соответствии с       
названным            
Федеральным законом, 
жилых помещений в    
собственность        
бесплатно или по     
договору социального 
найма и              
предоставления им    
единовременной       
денежной выплаты на  
приобретение или     
строительство жилого 
помещения            
определяется         
законодательством    
субъектов Российской 
Федерации            

Прокуратура     
Томской области 

КЭП      2 кв.     
2011 г.   



28 Закон Томской      
области "О         
финансовом         
оздоровлении       
организаций        
коммунального      
комплекса Томской  
области"           

Предложения по       
реструктуризации     
задолженностей       
организаций,         
установлению         
правовых норм по     
финансовому          
оздоровлению         
организаций          
коммунального        
комплекса на         
территории Томской   
области              

Депутат ЗДТО    
Терещенко А.А.  

КЭП      3 кв.     
2011 г.   

29 Закон Томской      
области "Об        
организации        
деятельности       
пунктов приема и   
отгрузки древесины 
на территории      
Томской области"   

Необходимость        
установления порядка 
организации          
деятельности пунктов 
приема и отгрузки    
древесины и          
определения правил   
приема, учета и      
транспортировки      
древесины на         
территории Томской   
области в целях      
осуществления        
контроля в области   
охраны окружающей    
среды и              
природопользования,  
предотвращения       
незаконного          
лесопользования      

Депутат ЗДТО    
Куприянец А.Б.  

КЭП      4 кв.     
2011 г.   

30 Постановление      
Законодательной    
Думы Томской       
области            

Установление жестких 
требований по        
применению           
современных          
технологий при       
устройстве           
инженерных           
коммуникаций         
объектов             
капитального         
строительства (по    
аналогии с           
постановлением 
администрации        
г. Томска от         
03.11.2009 N 1067)   

Дума г. Томска  КЭП      В течение 
2011 года 

31 Закон Томской      
области "О         
создании           
регионального      
дорожного фонда"   

Принятие             
Правительством       
Российской Федерации 
решения о создании   
федерального         
дорожного фонда      

Депутат КЭП.    
Куприянец А.Б.  

КЭП      В течение 
2011 года 

32 Закон Томской      
области "О         
внесении изменений 
в Закон Томской    
области "Об        
утверждении        
областной целевой  
программы          
"Социальное        
развитие села      
Томской области до 
2012 года"         

Фактическое          
финансирование       
программы 

АТО             КЭП      В течение 
2011 года 



33 Закон Томской      
области "О         
наделении органов  
местного           
самоуправления     
отдельными         
государственными   
полномочиями в     
целях              
осуществления      
контроля в области 
государственного   
ценообразования"   

В целях защиты       
потребителей от      
необоснованного      
роста цен, более     
полного насыщения    
потребительского     
рынка товарами       
первой               
необходимости,       
снижения социальной  
напряженности        
распоряжением 
Губернатора Томской  
области от           
13.10.2007 N 544/1-р 
Департаменту         
тарифного            
регулирования и      
государственного     
заказа Томской       
области и            
Департаменту         
потребительского     
рынка Администрации  
Томской области      
необходимо           
обеспечить           
еженедельный         
мониторинг ценовой   
ситуации на          
потребительском      
рынке, а органам     
местного             
самоуправления       
оказывать содействие 
Департаменту в его   
проведении.          
В этой связи         
предлагается         
наделить органы      
местного             
самоуправления       
отдельными           
государственными     
полномочиями в целях 
осуществления        
контроля в области   
государственного     
ценообразования      

Дума            
г. Кедрового    

КЭП      В течение 
2011 года 

           Нормативные правовые акты в области социальной политики            
34 Закон Томской      

области "О         
внесении изменений 
в Закон Томской    
области "О мерах   
социальной         
поддержки по       
оплате жилого      
помещения и        
коммунальных услуг 
отдельных          
категорий граждан, 
работающих         
(работавших) и     
проживающих в      
сельской местности 
и рабочих поселках 
на территории      
Томской области"   

Предлагается         
дополнить            
статью 1.1:          
педагогические       
работники социальных 
учреждений,          
подведомственных     
Департаменту по      
вопросам семьи и     
детей Томской        
области              

Депутат ЗДТО    
Френовский А.Н. 

КТСП     1 кв.     
2011 г.   

35 Закон Томской      
области "О         
внесении изменений 
в Закон Томской    
области "О         
социальной         
поддержке          
инвалидов в        
Томской области"   

Уточнение порядка    
резервирования       
(создания рабочих    
мест) в счет         
установленной для    
организации квоты    

Депутат ЗДТО    
Чернышев И.Н.   

КТСП     1 - 2 кв. 
2011 г.   



36 Закон Томской      
области "О         
внесении изменений 
в Закон Томской    
области "Об        
образовании в      
Томской области"   

Необходимость        
устранения           
противоречий в       
Законе Томской       
области от           
12.11.2001 N 119-ОЗ  
"Об образовании в    
Томской области" в   
связи с принятием    
Федерального закона 
от 08.05.2010        
N 83-ФЗ "О внесении  
изменений в          
отдельные            
законодательные акты 
Российской Федерации 
в связи с            
совершенствованием   
правового положения  
государственных      
(муниципальных)      
учреждений"          

Прокуратура     
Томской области 

ПК       2 кв.     
2011 г.   

37 Закон Томской      
области "О         
внесении изменения 
в Закон Томской    
области от         
10.09.2003         
N 109-ОЗ "О        
социальной         
поддержке          
инвалидов в        
Томской области"   

Законопроект         
направлен на         
уточнение порядка    
резервирования       
(создания) рабочих   
мест для инвалидов в 
счет установленной   
для организаций      
квоты                

Депутат ЗДТО    
Маркелов В.А.   

КТСП     2 кв.     
2011 г.   

38 Закон Томской      
области "О         
дополнительных     
мерах социальной   
поддержки          
отдельных          
категорий граждан  
по финансированию  
расходов,          
связанных с        
устройством        
внутренней системы 
газоснабжения      
объектов жилищного 
фонда Томской      
области"           

Суть проекта в       
возможности          
предоставления       
средств отдельным    
категориям граждан   
(многодетные семьи,  
семьи, имеющие       
детей-инвалидов,     
малоимущие граждане  
и т.д.)              

Депутат ЗДТО    
Терещенко А.А.  

КТСП     2 кв.     
2011 г.   

39 Закон Томской      
области "О         
кадетских          
школах-интернатах  
в Томской области" 

Новая редакция       
Закона с учетом      
изменений            
федерального         
законодательства     

Депутат ЗДТО    
Чернышев И.Н.   

КТСП     2 - 3 кв. 
2011 г.   

40 Закон Томской      
области "О         
внесении изменения 
в Закон Томской    
области от         
16.12.2004         
N 253-ОЗ "О        
социальной         
поддержке граждан, 
имеющих            
несовершеннолетних 
детей"             

Законопроект         
направлен на         
предоставление мер   
социальной поддержки 
гражданам Томской    
области, имеющим     
несовершеннолетних   
детей, и             
предполагает         
увеличение размера   
ежемесячного пособия 
на ребенка из        
малоимущей семьи     

Депутат ЗДТО    
Маркелов В.А.   

КТСП     3 - 4 кв. 
2011 г.   

41 Закон Томской      
области "О         
внесении изменений 
в Закон Томской    
области "О         
социальной         
поддержке граждан, 
имеющих            
несовершеннолетних 
детей"             

Предусматривает      
увеличение размера   
ежемесячных пособий  
на детей             

Депутат ЗДТО    
Чернышев И.Н.   

КТСП     3 - 4 кв. 
2011 г.   



42 Закон Томской      
области "О         
компенсации        
расходов на оплату 
проезда жителям    
Томской области    
для получения      
специализированной 
медицинской помощи 
в учреждениях      
здравоохранения    
г. Томска при      
социально          
значимых           
заболеваниях"      

Направлен на         
осуществление мер по 
поддержке жителей    
северных районов     
Томской области при  
проезде к областным  
лечебно-             
профилактическим     
учреждениям. В связи 
с отдаленностью от   
областного центра и  
высокой стоимостью   
проезда до г. Томска 
жители отдаленных    
районов не могут     
своевременно         
получать необходимую 
специализированную   
помощь в учреждениях 
здравоохранения,     
расположенных на     
территории г. Томска 

Депутат ЗДТО    
Чернышев И.Н.   

КТСП     3 - 4 кв. 
2011 г.   

43 Закон Томской      
области "Об        
установлении       
размера и порядка  
выплаты отдельным  
категориям         
граждан,           
воспитывающим      
детей раннего      
возраста,          
ежемесячной        
денежной выплаты"  

Направлен на         
поддержку семей,     
имеющих детей в      
возрасте от полутора 
до трех лет, стоящих 
на учете для         
определения в        
дошкольное           
образовательное      
учреждение           

Депутат ЗДТО    
Чернышев И.Н.   

КТСП     4 кв.     
2011 г.   

44 Закон Томской      
области "О         
качестве жизни     
населения Томской  
области"           

Направлен на         
правовое             
регулирование        
деятельности органов 
государственной      
власти Томской       
области по           
обеспечению качества 
жизни населения      

Депутат ЗДТО    
Чернышев И.Н.   

КТСП     4 кв.     
2011 г.   

   Законодательные инициативы в Федеральное Собрание Российской Федерации,    
            обращения в федеральные органы государственной власти             



45 Законодательная    
инициатива в       
Государственную    
Думу Федерального  
Собрания           
Российской         
Федерации          

Предлагается         
внесение изменений в 
п. 2 ст. 45, ст. 54 
Земельного кодекса   
РФ, в ч. 1 ст. 22.1, 
ч. 2 ст. 22.1, ст.   
22.2, ч. 1 ст. 8.8,  
гл. 23 Кодекса       
Российской Федерации 
"Об административных 
правонарушениях" для 
устранения           
существующего        
пробела в            
действующем          
законодательстве РФ  
в отношении          
осуществления        
муниципального       
земельного контроля. 
Федеральным законом 
от 06.10.2003        
N 131-ФЗ к вопросам  
местного значения    
относится            
осуществление        
земельного контроля  
за использованием    
земель               
муниципального       
образования. Однако  
в настоящее время    
действующим          
законодательством    
возможность          
привлечения к        
ответственности      
органами             
муниципального       
земельного контроля  
не предусмотрена.    
Кодекс РФ об         
административных     
правонарушениях не   
содержит норм,       
уполномочивающих     
соответствующие      
органы               
муниципального       
земельного контроля  
на составление       
протоколов и иных    
актов в соответствии 
с КоАП РФ, равно как 
не содержит норм,    
позволяющих          
муниципальным        
инспекторам          
применять к          
нарушителям          
земельного           
законодательства     
меры                 
административной     
ответственности,     
установленные КоАП 
Российской Федерации 

Дума г. Томска  ПК       Март      
2011 г.   



46 Законодательная    
инициатива в       
Государственную    
Думу Федерального  
Собрания           
Российской         
Федерации          

Внесение изменений в 
ст.ст. 39, 158 
Жилищного кодекса    
Российской Федерации 
с предложениями      
законодательно       
закрепить за         
собственниками       
помещений в          
многоквартирном доме 
право на общем       
собрании             
самостоятельно       
определять порядок   
распределения между  
собственниками долю  
обязательных         
расходов             
на содержание общего 
имущества, в том     
числе оплачивать     
сбор и вывоз твердых 
бытовых отходов, и   
содержание лифта вне 
зависимости от       
площади жилого       
помещения            

Дума г. Томска  КЭП      1 - 2 кв. 
2011 г.   

47 Обращение          
Законодательной    
Думы Томской       
области в органы   
государственной    
власти Российской  
Федерации          

Утверждение порядка  
передачи             
эксплуатирующим      
организациям вновь   
построенных          
инженерных           
коммуникаций         
объектов             
капитального         
строительства с      
целью предотвращения 
образования          
бесхозяйных объектов 
инженерной           
инфраструктуры       

Дума г. Томска  КЭП      В течение 
2011 года 



48 Законодательная    
инициатива в       
Государственную    
Думу Федерального  
Собрания           
Российской         
Федерации          

П. 6 ст. 5 Закона РФ 
"Об образовании"     
установлено, что     
государство создает  
гражданам с          
ограниченными        
возможностями        
здоровья условия для 
получения ими        
образования.         
Согласно п. 2 ст.    
52.1 Закона РФ "Об   
образовании" размер  
родительской платы   
за содержание        
ребенка в ДОУ не     
может превышать 20   
процентов затрат на  
содержание ребенка,  
а с родителей,       
имеющих трех и более 
несовершеннолетних   
детей, - 10          
процентов указанных  
затрат; за           
содержание детей с   
ограниченными        
возможностями        
здоровья, а также    
детей с              
туберкулезной        
интоксикацией        
родительская плата   
не взимается.        
Расходы по           
обеспечению          
указанных мер        
социальной поддержки 
несут муниципальные  
образования, тогда   
как данные нормы     
установлены          
федеральным          
законодательством и  
гарантированы        
государством,        
соответственно,      
финансирование этих  
федеральных льгот    
должно               
осуществляться за    
счет средств         
федерального бюджета 

Дума г. Томска  КТСП     В течение 
2011 года 

 

ПРИМЕЧАНИЯ: 
1. <*> Отмечены предложения по совершенствованию действующего 

законодательства (внесение изменений в ранее принятые нормативные правовые акты). 
2. В тексте даны следующие сокращенные обозначения: 
 

    ГД ФС РФ Государственная Дума Федерального Собрания 
             Российской Федерации 
    РФ       Российская Федерация 
    ФЗ       Федеральный закон 
    БК РФ    Бюджетный кодекс Российской Федерации 
    ТО       Томская область 
    ЖКХ      Жилищно-коммунальное хозяйство 
    ЗТО      Закон Томской области 
    ЗДТО     Законодательная Дума Томской области 
    АТО      Администрация Томской области 
    БФК      бюджетно-финансовый комитет 
    КЭП      комитет по экономической политике 
    КТСП     комитет по труду и социальной политике 
    ПК       правовой комитет 



 
 
 
 
 

Приложение 3 
к постановлению 

Законодательной Думы 
Томской области 

от 03.02.2011 N 4103 



 
ПЛАН 

ЗАКОНОТВОРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ И ИНЫХ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2011 ГОД 

 
(утвержден распоряжением Губернатора 
Томской области от 18.12.2010 N 395-р) 

 
NN 
пп 

   Наименование     
      проекта       

 
 Краткое содержание  

   Обоснование     
  необходимости    
     принятия      

   Ответственный     
    исполнитель      

 
Срок исполнения 

1           2                   3                   4                   5                  6        
                 Проекты нормативных правовых актов в области социальной политики                   
 1 Закон Томской       

области             
"О наделении        
органов местного    
самоуправления      
полномочиями        
по организации      
медицинской помощи" 

Передача             
муниципальным        
образованиям Томской 
области полномочий   
по оказанию          
медицинской помощи   

Вступление в силу  
с 1 января 2011    
года Федерального  
закона "Об         
обязательном       
медицинском        
страховании        
в Российской       
Федерации",        
Федерального       
закона "Об основах 
охраны здоровья    
граждан в          
Российской         
Федерации",        
Федерального       
закона 
"О внесении        
изменений в        
отдельные акты     
Российской         
Федерации в связи  
с принятием        
Федерального       
закона             
"Об обязательном   

Департамент          
здравоохранения      
Томской области      

Сентябрь        



Закон Томской

области             
"О внесении         
изменений в Закон 
Томской области "О  
государственной     
молодежной политике 
в Томской области"  

Исключение

коррупциогенных      
факторов             

Заключение по

результатам        
проведения         
антикоррупционной  
экспертизы         

Департамент

по молодежной        
политике, физической 
культуре и спорту    
Томской области      

Апрель

 5 Закон Томской       
области             
"О внесении         
изменений в Закон 
Томской области "О  
государственной     
поддержке           
молодежных и        
детских             
общественных        
объединений на      

Исключение           
коррупциогенных      
факторов             

Заключение по      
результатам        
проведения         
антикоррупционной  
экспертизы         

Департамент          
по молодежной        
политике, физической 
культуре и спорту    
Томской области      

Апрель



О внесении

изменений в Закон 
Томской области "О  
начальном           
профессиональном и  
среднем             
профессиональном    
образовании         
в Томской области"  

бюджетных и казенных

учреждений           
части системы

финансирования     
бюджетных и        
казенных           
учреждений         

профессионального

образования Томской  
области              

 8 Закон Томской       
области             
"О величине         
прожиточного        
минимума пенсионера 
в Томской области   
на 2012 год"        

Установление         
величины             
прожиточного         
минимума пенсионера  
в Томской области на 
2012 год в целях     
установления         
социальной доплаты к 
пенсии               

Пункт 4 статьи 4 
Федерального       
закона от 24       
октября 1997 года  
N 134-ФЗ           
"О прожиточном     
минимуме в         
Российской         
Федерации";        
Федеральный закон 

Заместитель          
Губернатора Томской  
области по           
социальной политике; 
Департамент          
экономики            
Администрации        
Томской области;     
Департамент труда и  
занятости населения  

Октябрь



Томской области О

социальной          
поддержке при       
оплате жилищно-     
коммунальных услуг  
отдельных категорий 
граждан,            
проживающих и       
работающих          
(работавших)        
в сельской          
местности на        
территории Томской  
области"            

оплате жилищно

коммунальных услуг 
отдельным          
категориям         
граждан,           
проживающих и      
работающих         
(работавших) в     
сельской местности 

11 Закон Томской       
области             
"О внесении         
изменений в Закон 
Томской области "Об 

Корректировка        
полномочий органов   
государственной      
власти Томской       
области по           

Пункт 4 статьи 41 
Закона Российской  
Федерации от 10    
июля 1992 года     
N 3266-1 "Об       

Департамент общего   
образования Томской  
области              

Ноябрь



на обеспечение

государственных     
гарантий прав       
граждан на          
получение           
общедоступного и    
бесплатного         
дошкольного,        
начального общего,  
основного общего,   
среднего (полного)  
общего образования, 
а также             
дополнительного     
образования в       
муниципальных       
общеобразовательных 
учреждениях"        

13 Закон Томской       Уточнение методики и Подпункт 6.2 Департамент общего   Ноябрь



муниципальных

специальных         
(коррекционных)     
образовательных     
учреждениях для     
обучающихся,        
воспитанников с     
ограниченными       
возможностями       
здоровья"           

14 Закон Томской       
области             
"О внесении         
изменений в Закон 
Томской области "О  
наделении органов   
местного            
самоуправления      
отдельными          

Уточнение методики и 
расчета субвенции в  
части изменения      
значения норматива   

Подпункт 6.2 
пункта 1 статьи 29 
Закона Российской  
Федерации          
от 10 июля 1992    
года N 3266-1      
"Об образовании"   

Департамент общего   
образования Томской  
области              

Ноябрь



Проекты нормативных правовых актов в области бюджетно налоговой политики

15 Закон Томской       
области "О внесении 
изменений в Закон 
Томской области "О  
налоге на имущество 
организаций"        

Корректировка кодов  
бухгалтерской        
отчетности           
в приложениях Закона 

Изменение кодов    
бухгалтерской      
отчетности,        
вводимых в         
Российской         
Федерации, начиная 
с отчетности       
за 2011 год        

Департамент          
экономики            
Администрации        
Томской области      

Март

16 Закон Томской       
области "Об отчете  
об исполнении       
областного бюджета 
за 2010 год"        

Информация об        
исполнении           
областного бюджета 
за 2010 год          

Статья 42 Закона   
Томской области    
от 11 октября 2007 
года N 231-ОЗ      
"О бюджетном       
процессе в Томской 
области"           

Департамент финансов 
Томской области      

До

17 Закон Томской       
области "Об отчете  
об исполнении       

Информация об        
исполнении бюджета 
фонда за 2010 год    

Статья 48 Закона   
Томской области    
от 11 октября 2007 

Томский              
территориальный фонд 
обязательного        

До



утвержденный

Администрацией      
Томской области     

процессе в Томской

области"           

20 Информация об       
исполнении бюджета 
Томского            
территориального    
фонда обязательного 
медицинского        
страхования за      
первый квартал,     
полугодие и девять  
месяцев 2011 года   

Информация об        
исполнении бюджета 
фонда за отчетный    
период               

Статья 48 Закона   
Томской области    
от 11 октября 2007 
года N 231-ОЗ      
"О бюджетном       
процессе в Томской 
области"           

Томский              
территориальный фонд 
обязательного        
медицинского         
страхования          

Май

август

ноябрь

21 Закон Томской       
области "Об         
областном бюджете   
на 2012 год и на    
плановый период     
2013 и 2014 годов"  

Проект областного    
бюджета на очередной 
финансовый год и на  
плановый период      

Статья 18 Закона   
Томской области    
от 11 октября 2007 
года N 231-ОЗ      
"О бюджетном       
процессе в Томской 

Департамент финансов 
Томской области      

Не

1 



на год и на

плановый период     
2013 и 2014 годов"  

и

период

24 Закон Томской       
области             
"О расходах         
областного бюджета, 
обеспечивающих      
инвестиционную и    
инновационную       
деятельность        
в Томской области   
на 2012 год"        

Закрепление          
направлений и        
объемов расходов     
областного бюджета,  
обеспечивающих       
инвестиционную и     
инновационную        
деятельность в       
Томской области на   
2012 год             

Статья 8 
Бюджетного кодекса 
Российской         
Федерации          

Департамент финансов 
Томской области      

Октябрь

25 Закон Томской       
области             
"О внесении         
изменения в Закон 
Томской области "О  
транспортном        

Корректировка        
налоговых ставок     

Изменения в        
федеральном        
законодательстве   

Департамент          
экономики            
Администрации        
Томской области      

Ноябрь



деятельности

административных    
комиссий в Томской  
области"            

Томской области

28 Закон Томской       
области "О внесении 
изменений в Закон 
Томской области "О  
наделении органов   
местного            
самоуправления      
отдельными          
государственными    
полномочиями по     
государственной     
поддержке           
сельскохозяйствен-  
ного производства"  

Установление,        
изменение полномочий 
органов местного     
самоуправления по    
государственной      
поддержке            
сельскохозяйствен-   
ного производства    
Томской области      

В целях            
доступности        
государственной    
поддержки в сфере  
сельскохозяйствен- 
ного производства  
на уровне          
муниципальных      
районов и          
городских округов  

Департамент          
по социально-        
экономическому       
развитию села        
Томской области      

Декабрь

                Проекты нормативных правовых актов в области экономической политики                



изменений в Закон

Томской области "Об 
утверждении         
областной целевой   
программы           
"Социальное         
развитие села до    
2012 года"          

программы программы экономическому

развитию села        
Томской области      

32 Закон Томской       
области             
"О внесении         
изменений в Закон 
Томской области "О  
предоставлении      
государственного    
имущества Томской   
области в аренду и  
безвозмездное       
пользование"        

1) Дополнение        
пункта 5 части 1,    
пункта 4 части 2,    
пункта 3 части 4 
статьи 4 Закона      
указанием            
на имущество органов 
государственной      
власти Томской       
области;             
2) дополнение        

1) Устранение      
пробела в          
согласовании       
органами           
государственной    
власти решений о   
передаче           
закрепленного      
за ними в аренду и 
безвозмездное      
пользование        

Департамент          
по управлению        
государственной      
собственностью       
Томской области      

Март



стороне

арендодателя и     
является           
получателем        
средств от         
арендной платы;    
перераспределение  
полномочий         
по согласованию    
решений областных  
государственных    
учреждений о       
передаче в         
безвозмездное      
пользование        
движимого          
имущества,         
принадлежащего им  
на праве           



Федерации в связи

с урегулированием  
задолженности      
по уплате налогов, 
сборов, пеней и    
штрафов и          
некоторых иных     
вопросов           
налогового         
администрирования" 

34 Закон Томской       
области             
"О потребительской  
корзине и порядке   
установления        
величины            
прожиточного        
минимума в Томской  
области в 2011 -    

Определение          
потребительской      
корзины на 2011 -    
2012 годы            
в соответствии с     
Законом Томской      
области              
от 29 декабря 2005   
года N 235-ОЗ "О     

Статья 2 Закона    
Томской области    
от 29 декабря 2005 
года N 235-ОЗ "О   
потребительской    
корзине и порядке  
установления       
величины           
прожиточного       

Департамент труда и  
занятости населения  
Томской области      

Март



Об организации

предоставления      
государственных и   
муниципальных       
услуг"              

государственных

услуг, определение   
уполномоченных       
исполнительных       
органов              
государственной      
власти Томской       
области по           
организации          
деятельности по      
выпуску, выдаче и    
обслуживанию         
электронных карт     

муниципальных

услуг"             

37 Закон Томской       
области "О внесении 
изменений в Закон 
Томской области "Об 
установлении        
порядка и           

Уточнение положений  
Закона по            
полномочиям органов  
местного             
самоуправления, а    
также по организации 

Практика           
реализации Закона 

Департамент развития 
предпринимательства  
и реального сектора  
экономики Томской    
области              

Июнь



области О

Стратегии развития  
Томского научно-    
образовательного    
комплекса на период 
до 2020 года"       

Томской области

формирование и       
интенсивное развитие 
сбалансированного    
сектора исследований 
и разработок,        
эффективной          
инновационной        
региональной         
системы,             
обеспечивающих       
превращение научно-  
образовательного     
потенциала Томской   
области в один из    
основных ресурсов    
устойчивого          
экономического       
развития ресурса     

года

Программа 
социально-         
экономического     
развития Томской   
области на период  
2006 - 2010 годов; 
Стратегия развития 
науки и инноваций  
в Российской       
Федерации          
Минобрнауки России 
на период до 2015  
года;              
Концепция развития 
сети               
образовательных    
учреждений,        
подведомственных   

образованию

Администрации        
Томской области;     
Комитет по науке и   
инновационной        
политике             
Администрации        
Томской области      



Иные проекты нормативных правовых актов

42 Закон Томской       
области "О внесении 
изменений в Закон 
Томской области "О  
государственной     
гражданской службе  
Томской области"    

Введение новой       
системы оплаты труда 
государственных      
гражданских служащих 
Томской области      

Приведение в       
соответствие       
с федеральным      
законодательством  

Департамент труда и  
занятости населения  
Томской области;     
Департамент          
государственной      
гражданской службы и 
развития местного    
самоуправления       
Администрации        
Томской области;     
Комитет по           
взаимодействию с     
законодательными     
органами власти и    
экономико-правовой   
экспертизе           
Администрации        
Томской области      

Март



в аппарате

Уполномоченного по   
правам человека      
в Томской области    

45 Закон Томской       
области "О внесении 
изменений в Закон 
Томской области "Об 
обеспечении         
эпизоотического и   
ветеринарно-        
санитарного         
благополучия в      
Томской области"    

Приведение Закона 
Томской области в    
соответствие         
с федеральным        
законодательством    

Проект             
федерального       
закона N 362702-5  
"О внесении        
изменений          
в отдельные акты   
Российской         
Федерации в        
связи с            
совершенствованием 
государственного   
управления в сфере 
ветеринарии",      
принятый           
30.06.2010         

Управление           
ветеринарии Томской  
области              

После

вступления

в

Федерального

закона




